1

私立大学図書館協会東地区部会研究部 2011年度第 1回運営委員会議事録

日 時：2011年 4月 12日（火）15：00～16：30

場 所：東京農業大学学術情報センター（図書館）3階会議室

出席者：新井圭子（慶應義塾大学）、伊藤義裕（青山学院大学）、小川英一（神奈川大学）、

小林愛（東京理科大学）、齋藤雅彦（専修大学）、鈴木学（日本女子大学）、

高橋正広（早稲田大学）、三上耕一（明治学院大学）

（事務局）吉兼まり・黒川孝明・伊藤富士子・山本浩二（研究部担当理事校・東京農業大学）

議事概要： 議事に先立ち、各委員から自己紹介があった。

1. 2010年度研究部決算報告について

    資料 1に基づき 2010年度研究部決算報告書の説明があり、了承された。

2. 2011年度研究部予算（案）について

    資料 2に基づき 2011年度研究部予算（案）の説明があり、了承された。

3. 2011年度研究部活動計画（案）について

    資料 3に基づき 2011年度研究部活動計画（案）の説明があり、了承された。

4. 特別助成金申請について

資料 4に基づき 2011年度の特別助成金の申請について説明があり、了承された。

5. 2010年度研究分科会活動報告について

資料 5-1に基づき 2010年度の研究分科会の活動報告について説明があり、了承された。

   ①分類研究分科会〔代表：藤倉恵一（文教大学）〕

   ②逐次刊行物研究分科会〔代表：横山友紀（大東文化大学）〕

   ③パブリック・サービス研究分科会〔代表：加藤庸介（文化学園大学）〕

   ④レファレンス研究分科会〔代表：鈴木 学（日本女子大学）〕

   ⑤理工学研究分科会〔代表：内山光子（日本大学）〕

   ⑥西洋古版本研究分科会〔代表：山岸拓郎（専修大学）〕

   ⑦和漢古典籍研究分科会〔代表：鶴田香織（大東文化大学）〕

   ⑧情報リテラシー教育研究分科会〔代表：林 真紀（東京都市大学）〕

   ⑨Ｌ－ラーニング学習支援システム研究分科会〔代表：小田切夕子（麻布大学）〕

   ⑩研修分科会〔代表：宮川良男（東京理科大学＝研究部担当理事校）〕

6. 2010年度研究分科会会計報告について

資料 5-2に基づき、上記 5の 2010年度研究分科会の決算報告について説明があり、了承された。

また、資料 6に基づき 2010年度研究分科会刊行物一覧が示された。

7. 2011年度第 1回運営委員・研究分科会代表者合同会議について

資料 7-1・資料 7-2に基づき 2011年度第 1回運営委員・研究分科会代表者合同会議の開催（案）

について説明があり、了承された。

8. 2011年度部会総会行事について

2

資料 8-1・資料 8-2に基づき 2011年度部会総会行事（案）について説明があり、了承された。

なお、委員から、3月 11日に発生した東北地方太平洋沖地震による災害の影響を考慮し、6月 10

日に開催が予定されている「研究講演会」については、4月 18日の第 1回常任幹事会（於；立教

大学）で実施の可否を審議の上、4月 22日の第 1回東地区部会役員会（於；明治学院大学）に諮

られるという見通しが示された。

9. 研究分科会マニュアル 2011年度版（案）について

資料 9に基づき研究分科会マニュアル 2011年度版の説明があり、委員から一部修正が必要との

指摘がなされ、検討の結果、該当事項を修正することとし、次回委員会において修正版を再度配

付することとした。

※修正箇所：（3）会計・助成金について ③助成金の項に〔付録⑥「研究分科会会員の中途

入会に伴う事務手続きについて（申し合わせ）」〕を参照すること を追加。

10. 2011年度研究部運営委員会日程について

資料 10-1・資料 10-2に基づき 2011年度研究部運営委員会日程について説明があり、了承され

た。

11. その他

  ① 資料 11-1・資料 11-2により 2011年度運営委員及び研修委員が示され、変更等の確認がなされ、

変更後の名簿を次回委員会で再度配付することとした。

  ② 研究部担当理事校の東京農業大学から、「新図書館棟（仮称）の建設に伴い、今年の７月から現

図書館棟の取り壊しにかかるため、７月に予定されている第４回運営委員会以降の開催場所に苦

慮している。ついては、当運営委員会構成の各大学の協力を願いたい」、との申し出があった。

  以上、議事を全て終了し、閉会した。